Nu degeaba Eminescu, după ce
a fost îmbrăcat în cămașă de forţă și
scos din câmpul bătăliei, se intere-
sa de soarta acestei enigmatice lăzi.
Într-o scrisoare a poetului adresată
prietenului său Chibici — Râvneanu,
semnată la 12/24 ianuarie 1884, pe
când se afl a în ospiciul Dobling din
Viena, chipurile că la tratament, gă-
sim următoarele rânduri:„Ceea ce -aș
voi să știu de la tine este dacă cărţile

și lada mea sunt în oarecare siguranţă
și dacă pot spera să le revăd. În ladă
tebuie să se fi afl ând și ceasornicul
pe care l-am fost scos de la Simţion“.